
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 145561/12.5.2022 από-
φασης του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Καθορισμός κομίστρου υπηρεσίας επιβατι-
κών μεταφορών κατά παραγγελία που εκτελείται 
αποκλειστικά με ηλεκτρικά οχήματα στα όρια της 
νήσου Αστυπάλαιας» (Β’ 2416).

2 Επάρκεια ελάχιστης στελέχωσης της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας του Δήμου Δελφών κατά τα 
οριζόμενα στην παρ.  3 του άρθρου 97Α του 
ν. 3852/2010.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις απο-
γευματινές ώρες με αμοιβή των υπηρετούντων 
δύο (2) υπαλλήλων στο Περιφερειακό Ταμείο 
Ανάπτυξης Περιφέρειας Πελοποννήσου για το 
έτος 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 82890 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 145561/12.5.2022 από-
φασης του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Καθορισμός κομίστρου υπηρεσίας επιβατι-
κών μεταφορών κατά παραγγελία που εκτελείται 
αποκλειστικά με ηλεκτρικά οχήματα στα όρια της 
νήσου Αστυπάλαιας» (Β’ 2416). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 156 του ν. 4876/2021 «Ρυθμί-

σεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 251),

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του Κεφαλαίου ΣΤ’ και της παρ. 19 του άρθρου 107 
του νόμου αυτού,

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) της παρ. 2 του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύ-
σταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Με-
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύ-
σταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

στ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών» (Α’ 151),

ζ) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121, διόρθωση σφάλματος Α’ 126),

η) την υπ’ αρ. 145561/12.5.2022 απόφασης του Υφυ-
πουργού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός κομί-
στρου υπηρεσίας επιβατικών μεταφορών κατά παραγγε-
λία που εκτελείται αποκλειστικά με ηλεκτρικά οχήματα 
στα όρια της νήσου Αστυπάλαιας» (Β’ 2416),

θ) της υπό στοιχεία Υ1/1.3.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181), ιδίως την 
περ. (γ) της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτής,

ι) της υπ’ αρ. 69883/3-03-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β’ 1193).

2. Την εισήγηση για το καθορισμό του κομίστρου που 
υπέβαλε η εταιρεία Κ2 Α.Ε. Αναπτυξιακός Οργανισμός 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ως Πάροχος Υπηρεσίας 
Επιβατικών Μεταφορών κατά Παραγγελία (ΠΥΕΜΠ) με 
την υπ’ αρ. 111/25.01.2023 επιστολή.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1923

18785

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.24 20:22:18
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18786 Τεύχος B’ 1923/24.03.2023

3. Την ανάγκη επανακαθορισμού του κομίστρου μετα-
φοράς επιβατών καθώς και των τιμών καρτών πολλαπλών 
διαδρομών ορισμένης χρονικής διάρκειας που ρυθμίζει η 
υπ’ αρ. 145561/12.5.2022 (Β’ 2416) υπουργική απόφαση,

4. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Το άρθρο 3 της υπ’ αρ. 145561/12.5.2022 «Καθορι-
σμός κομίστρου υπηρεσίας επιβατικών μεταφορών κατά 
παραγγελία που εκτελείται αποκλειστικά με ηλεκτρικά 
οχήματα στα όρια της νήσου Αστυπάλαιας» (Β’ 2416) 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 3
Καθορισμός κόμιστρου

1. Το κόμιστρο που καταβάλλουν οι επιβάτες των ηλε-
κτρικών οχημάτων του άρθρου 1, καθορίζεται, ανάλογα 
από τον αριθμό των ζωνών του άρθρου 2 που καλύπτει 
η μετακίνησή τους, ως εξής:

(α) Για μονίμους κατοίκους:
(αα) Μετακίνηση σε μία ζώνη: 1,25 €
(αβ) Μετακίνηση σε δύο ζώνες: 1,50 €
(αγ) Μετακίνηση σε τρεις ζώνες: 2,00 €
(αδ) Μετακίνηση σε τέσσερις ζώνες: 2,50 €
(αε) Μετακίνηση σε πέντε ζώνες: 3,00 €
(β) Για επισκέπτες:
(βα) Μετακίνηση σε μία ζώνη: 2,50 €
(ββ) Μετακίνηση σε δύο ζώνες: 3,00 €
(βγ) Μετακίνηση σε τρεις ζώνες: 4,00 €
(βδ) Μετακίνηση σε τέσσερις ζώνες: 5,50 €
(βε) Μετακίνηση σε πέντε Ζώνες: 6,00 €»
2. Το άρθρο 5 της υπ’ αρ. 145561/12.5.2022 «Καθορι-

σμός κομίστρου υπηρεσίας επιβατικών μεταφορών κατά 
παραγγελία που εκτελείται αποκλειστικά με ηλεκτρικά 
οχήματα στα όρια της νήσου Αστυπάλαιας» (Β’ 2416), 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 5
Τιμές καρτών πολλαπλών διαδρομών ή 
ορισμένης χρονικής διάρκειας

Οι τιμές των καρτών πολλαπλών διαδρομών ή ορισμέ-
νης χρονικής διάρκειας είναι οι εξής:

(α) Για μονίμους κατοίκους:
(αα) Κάρτα διάρκειας μία (1) ημέρας, με μέγιστο αριθ-

μό έξι (6) μετακινήσεων: 10,00 €
(αβ) Κάρτα διάρκειας τριών (3) ημερών, με μέγιστο 

αριθμό δεκαέξι (16) συνολικά μετακινήσεων: 25,00 €
(αγ) Κάρτα διάρκειας πέντε (5) ημερών με μέγιστο 

αριθμό είκοσι έξι (26) συνολικά μετακινήσεων: 45,00 €
(αδ) Κάρτα διάρκειας τριάντα (30) ημερών, με μέγιστο 

αριθμό πενήντα (50) συνολικά μετακινήσεων: 50,00 €
(β) Για επισκέπτες:
(βα) Κάρτα διάρκειας μία (1) ημέρας, με μέγιστο αριθ-

μό έξι (6) μετακινήσεων: 10,00 €
(ββ) Κάρτα διάρκειας τριών (3) ημερών, με μέγιστο 

αριθμό δεκαέξι (16) συνολικά μετακινήσεων: 25,00 €
(βγ) Κάρτα διάρκειας πέντε (5) ημερών με μέγιστο 

αριθμό είκοσι έξι (26) συνολικά μετακινήσεων: 45,00 €»

3. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 145561/12.5.2022 
υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 14 Μαρτίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

 Αριθμ. 20414 (2)

Επάρκεια ελάχιστης στελέχωσης της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας του Δήμου Δελφών κατά τα 
οριζόμενα στην παρ.  3 του άρθρου 97Α του 
ν. 3852/2010. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),
β) των άρθρων 1, 6, των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 97Α 

και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21),

δ) των άρθρων 63 - 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

ε) του άρθρου 83 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18787Τεύχος B’ 1923/24.03.2023

Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

στ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητι-
κά όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

3. Το υπ’ αρ. 18824/10-3-2023 έγγραφο και το υπ’ αρ. 
287/15-3-2023 έγγραφο του Δήμου Δελφών, διαπιστώ-
νουμε:

Την επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης της Υπηρεσί-
ας Δόμησης του Δήμου Δελφών η οποία λειτουργεί σε 
επίπεδο Διεύθυνσης, σε εφαρμογή της περ. α της παρ. 4 
του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010, καθώς σύμφωνα με 
τα διαλαμβανόμενα στο υπ’ αρ. 287/15-3-2023 έγγραφο 
του Δήμου Δελφών, η Διεύθυνση Πολεοδομίας πληροί τις 
προδιαγραφές της ελάχιστης στελέχωσης, κατά τα οριζό-
μενα στην παρ. 3 του αναφερομένου άρθρου και νόμου.

Από την παρούσα διαπιστωτική πράξη δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Δελφών οικονομικού έτους 2023.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 16 Μαρτίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 491 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις απο-
γευματινές ώρες με αμοιβή των υπηρετούντων δύο 
(2) υπαλλήλων στο Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυ-
ξης Περιφέρειας Πελοποννήσου για το έτος 2022. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  2218/1994 όπως τροποποιήθηκε με την 

παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2307/1995 και με την παρ. 3 

του άρθρου 4 του ν .2503/1997, που αφορά το Περιφε-
ρειακό Ταμείο Ανάπτυξης.

2. Τον Κανονισμό Προσωπικού των Περιφερειακών 
Ταμείων Ανάπτυξης (Β’ 140/1998) όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 40073 απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών (Β’ 1352/2001).

3. Τον Κανονισμό Οικονομικής Διοίκησης και Διαχείρι-
σης των Περιφερειακών Ταμείων Ανάπτυξης (Β’ 78/1998, 
Β’ 286/1998, Β’ 288/1998, Β’ 578/1998).

4. Τα άρθρα 190 - 193 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Την περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) περί απογευ-
ματινής υπερωριακής απασχόλησης.

7. Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί δαπάνη ποσού 
6.500,00 € στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του έτους 
2023 του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέ-
ρειας Πελοποννήσου σε βάρος του ΚΑΕ 60.00.02.0000 
(απόφαση ΑΔΑ: 62Π7ΟΡΡΡ-ΡΟΗ)

8. Τις ανάγκες εύρυθμης λειτουργίας των τμημάτων 
του Π.Τ.Α. Περιφέρειας Πελοποννήσου και τα αυξημένα 
καθήκοντα των υπηρετούντων υπαλλήλων λόγω υπο-
στελέχωσης του προσωπικού του Π.Τ.Α. Περιφέρειας 
Πελοποννήσου

9. Την ομόφωνη σύμφωνη γνώμη του Δ.Σ. του Π.Τ.Α. 
Περιφέρειας Πελοποννήσου που διατυπώθηκε στο 1ο 
Πρακτικό στην υπ’ αρ. 2/01-03-2023 απόφαση, (ΑΔΑ: 
6ΛΛΞΟΡΡΡ- ΣΝΒ), περί «έγκρισης καθιέρωσης υπερω-
ριακής εργασίας με αμοιβή για το έτος 2023 των δύο 
(2) υπηρετούντων υπαλλήλων του Π.Τ.Α. Περιφέρειας 
Πελοποννήσου» και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
εξάμηνο και ανά υπάλληλο για απογευματινή εργασία 
εργάσιμων ημερών σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015 περί υπερωριακής εργασίας 
για το έτος 2023, αποφασίζουμε:

Την έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας με 
αμοιβή των δύο (2) υπηρετούντων υπαλλήλων του 
Π.Τ.Α. Περιφέρειας Πελοποννήσου και μέχρι εκατόν 
είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο και ανά υπάλληλο για 
απογευματινή εργασία εργάσιμων ημερών σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 περί 
υπερωριακής εργασίας για το έτος 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Τρίπολη, 10 Μαρτίου 2023

 Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18788 Τεύχος B’ 1923/24.03.2023

*02019232403230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


